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ABSTRAKT

V předkládané diplomové práci analyzuji fungování marketingových komunikací

Centra současného umění DOX. Součástí práce je teoretický úvod do oblasti marketingu

muzeí a galerií. Praktická část je založena na vlastním zkoumání instituce. Tvoří ji situační

analýza a analýza jednotlivých složek marketingového mixu. Těžištěm práce je pak analý-

za návštěvníka založená na výzkumu prostřednictvím dotazníkového šetření. Projektová

část pak obsahuje návrh projektu, který by měl vést k zefektivnění současných marketin-

gových komunikací.

Klíčová slova: Arts management, arts marketing, Centrum současného umění DOX, mar-

keting muzeí a galerií, marketing umění, marketingový mix.

ABSTRACT

The aim of this work is to analyse marketing communications of the Centre for con-

temporary art DOX. The theoretical part explains the basic aspects of arts marketing. The

analysis presents the results of my survey. The main part brings the analysis of marketing

mix, which is based on the analysis of visitor made by research extended. Project part con-

tains the proposition of the project, which should rise to the improvement of the marketing

strategy.

Keywords: Arts management, arts marketing, Centre for Contemporary Art DOX, culture

administration, marketing mix.
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ÚVOD

Diplomová práce na téma „Marketingové komunikace Centra současného umění

DOX“ bude pojednávat o možnostech využití marketingových komunikací v oblasti kultu-

ry, a to prostřednictvím případové studie centra pro současné umění, design a architekturu.

Vznik Centra pro současné umění DOX1 motivovala skutečnost, že Praha potřebuje

instituci pro současné umění, design a architekturu. Současné umění klade značné nároky

na variabilitu výstavních prostor umožňující monumentální instalace i komorní soubory.

DOX tato kritéria, jako moderní multifunkční zařízení, splňuje. Rozsahem a kapacitou je

v České republice unikátní. DOX vzniklo jako soukromá iniciativa. Jeho provoz je finan-

cován z několika zdrojů: z vlastní činnosti (vstupné, členství, nájem restaurace, knihkupec-

tví, komerční pronájmy pro jednorázové akce); z příspěvků od sponzorů a příjmů z vlastní

marketingové činnosti; z příspěvků od městských, státních, evropských institucí. Stejně tak

jako obdobné instituce v zahraničí, ani DOX se neobejde bez vnější podpory, která má pro

plnění a rozvíjení jeho poslání zásadní význam. K získávání financí potřebných pro provoz

centra významně přispívají marketingové aktivity subjektu. Na nich záleží úspěšné fungo-

vání (či nefungování) celé instituce.

Diplomová práce bude z pohledu marketingových komunikací zkoumat, jak efek-

tivně oslovit cílové skupiny. Svou pozornost zaměřím k analýze jednotlivých forem marke-

tingových komunikací a použitelných reklamních médií z pohledu zásahu jak cílové skupi-

ny, tak i z pohledu vynaložených finančních nákladů.

V diplomové práci využiji jednak vlastní zkušenosti z oblasti art marketingu, důle-

žitým zdrojem informací pak bude odborná literatura a případové studie kulturních institu-

cí. Praktická část se bude opírat o analýzu současných marketingových komunikací DOX,

případně analýzy marketingových komunikací obdobných kulturních institucí v České re-

publice i zahraničí. Součástí analýzy bude rovněž výzkum formou dotazníkového šetření,

realizovaného v Centru současného umění DOX. Na základě výsledků analytické části

navrhnu projekt vedoucí k zefektivnění současných marketingových komunikací.

1 Dále jen DOX.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CÍL A METODOLOGIE PRÁCE

1.1 Cíl práce

Naprostá většina kulturních institucí má k dispozici základní statistiku o počtech

svých návštěvníků. Jejich znalost publika, jeho názorů, potřeb a reakcí však nejsou dále

analyzovány. Cílem této diplomové práce je na základě teoretických znalostí provézt ana-

lýzu návštěvníka a marketingových komunikací Centra současného umění DOX, a navrh-

nout způsob, jak efektivně prostřednictvím marketingových komunikací oslovit cílové

skupiny.

1.2 Metodologie

Na základě teoretické i vlastní praktické znalosti provedu analýzu současných mar-

ketingových komunikací DOX. Jejím základem bude výzkum formou dotazníkového šet-

ření, kde budu analyzovat návštěvníka. Kromě sociodemografických charakteristik, které

budou základem pro stanovení jednotlivých segmentů návštěvníků, mne budou zajímat

také informace o důvodu návštěvy a její četnosti, kde návštěvník získal informaci o DOX,

zda je členem Klubu přátel DOX či fanouškem DOX na Facebooku a další. Výsledkem

mého zkoumání bude projekt vedoucí k zefektivnění marketingových komunikací.

1.3 Pracovní hypotézy

Dle odborné literatury se publikum se zájmem o umění se ve svých základních so-

ciodemografických charakteristikách výrazně od celkové populace odlišuje. Toto publikum

je vzdělanější, má vyšší sociální status (vyšší třída, manažeři, inteligence, studenti), podíl

žen převažuje nad muži. Tato skutečnost je pro mne základním východiskem pro určení

návštěvníka a stanovení cílových skupin DOX, kterou budu ověřovat výzkumem.

Předpokládám, že většinu návštěvníků DOX tvoří vysokoškolsky vzdělaní lidé

s větším podílem žen. Věkové rozmezí návštěvníka očekávám v rozmezí 15 – 54 let. Dů-

vod návštěvy DOX vidím zejména v shlédnutí výstavy, dále pak ve vzdělávacích a dopro-

vodných programech, které ale navštěvují především školní skupiny. Očekávám, že vý-

zkumem nadefinuji dvě cílové skupiny, a to studenty (případně školní skupiny) a návštěv-

níky. Třetí cílovou skupinou budou turisté, kterými se však výzkum nezabývá.
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1.4 Základní literatura pro oblast arts

Základní orientaci v literatuře arts managementu nám zprostředkují v příloze uve-

dené bibliografie, které jsou jak národní, tak mezinárodní. Dnešní produkce literatury týka-

jící se oblasti arts managementu, zejména pak světové, je značně rozsáhlá a tematicky

velmi široká. Zahrnuje témata zaměřená na historii i současný vývoj muzeí a galerií2, na

jednotlivé oblasti arts managementu (management, marketing, PR3 atd.), seznamuje

s pedagogickými i sociologickými aspekty činnosti, věnuje pozornost různým typům mu-

zeí, tak i řešení praktických a teoretických otázek z oblasti arts managementu.

Přehled, který uvádím v příloze představuje základní výběr z literatury.4

2 Příloha P I: Historie vývoje muzeí a galerií
3 Public relations
4 Příloha P II: Přehled základní literatury
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2 TEORIE MARKETINGU V OBLASTI MUZEÍ A GALERIÍ

Pozornost managementu a marketingu v prostředí světových kulturních organizací

byla v posledním čtvrtstoletí v podstatné míře vynucena změnami společensko-

ekonomického rámce, v němž fungují. Omezování tradičních zdrojů příjmů (převážně sou-

kromé filantropie v USA a převážně státní či veřejné podpory v evropských zemích) při

současné kontinuální proměně vzorců trávení volného času a nárůst konkurence v oblasti

tzv. průmyslu volného času zbavily kulturní organizace jako muzea či památky jistot tra-

dičních zdrojů podpory a postavily je před nutnost bojovat o limitované zdroje a návštěv-

níky s jinými formami trávení volného času a médii i mezi sebou navzájem.5

Bezprostředním cílem marketingu je i v kulturní organizaci zajištění co největšího

podílu na „trhu“, tedy zachování či zvýšení počtu návštěvníků a vytvoření základny spoko-

jených klientů, kteří se stanou návštěvníky opakovanými.6 Aby organizace byla úspěšná,

musí znát svého zákazníka s jeho potřebami a přáními a musí na ně umět reagovat. Marke-

ting není synonymem pro prodej. Podstatou prodeje je nabídnout zákazníkovi zboží nebo

služby, které organizace vymyslela, vyrobila, nebo má k dispozici, bez ohledu na to, co si

zákazník přeje. Marketing se však nejdříve ptá, co zákazník na trhu vyhledává, a pak při-

pravuje nabídku, která odpovídá zákazníkovým přáním a očekáváním. Organizace se tak

sama na sebe a svoji nabídku dívá zákazníkovýma očima a snaží se objevit i nevyřčená a

utajená přání, která by mohla uspokojit, tak aby byl zákazník nejen spokojen, ale i nadšen.

Umělecká muzea a galerie se orientují na dva základní okruhy veřejnosti. Prvním

okruhem jsou návštěvníci a potencionální návštěvníci, o něž musí soupeřit s další přímou i

nepřímou konkurencí. Návštěvníka by ale tyto instituce nezískaly, kdyby neměly kvalitní


[…]


Evidence zájmových osob.StB

12/11/2009 – 10/05/2010

Jádrem podzimní sezóny v Centru současného umě-

ní DOX byly tři expozice k 20. výročí pádu komu-

nistického režimu. Tři různé instalace evokovaly

různé aspekty naší nedávné historie.

TONSPUR goes Praha

02/12/2009 – 06/12/2009

Představení projektu TONSPUR, jehož pořadatelem

je občanské sdružení ealry reflections.

Julia Calfee: CHELSEA HOTEL ZEVNITŘ

04/12/2009 – 15/03/2010

Chelsea Hotel je legendárním místem spjatým s u-

měleckou bohémou dvacátého století. K nejpůsobi-

vějším portrétům Hotelu Chelsea patří soubor foto-

grafií a textů vytvořený Julií Calfee, který byl ne-

dávno publikován v úspěšné knize s předmluvou

Miloše Formana, který sám v hotelu dlouhodobě

pobýval. Soubor byl zde poprvé představen formou

výstavy.

Chelsea Hotel: PŘÍZRAKY BOHÉMY

04/12/2009 – 29/03/2010

Výstava neusilovala o přehlednou uměleckou histo-

rií hotelu Chelsea a jeho bohémy, ale soustřeďovala

se na tři klíčové autory spjaté s tímto legendárním

místem – na Harryho Smithe, Andy Warhola a Ro-

berta Mapplethorpa.

SPOLEČNOU CESTOU II.

06/01/2010 – 28/02/2010

Výstava Společnou cestou II (Svazové výstavy, rea-

lizace, úkolové akce) vznikla jako doprovod k vý-

stavnímu projektu Zítřek začíná včera a k monumen-

tální instalaci Evidence zájmových osob.StB.

František Matoušek: de Nimes

15/01/2010 – 22/03/2010

Centrum současného umění DOX představila obsáh-

lejší přehlídku tvorby Františka Matouška, který

patří k nejvýraznějším malířům střední generace u

nás.

NY 24

04/03/2010 – 26/04/2010

Centrum současného umění DOX zahájilo program

komorních výstav věnovaných současnému designu

a architektuře. První výstavou byl soubor obrazo-

vých kompozic nazvaných N.Y.24 a inspirovaných

studijní cestou studentů z Ateliéru grafického desig-

nu a vizuální komunikace, Vysoké školy uměleckop-

růmyslové v Praze do New Yorku.

FREE CULTURE (Svobodná kultura)

18/03/2010 – 16/05/2010

Expozice zaměřená na nárůst světového hnutí za

alternativní autorská práva se konala při příležitosti

zpřístupnění informačního systému abART v licenci

Creative Commons (CC).

ARTISTS ANONYMOUS: PROCES

25/03/2010 – 17/05/2010

Výstava připomínala politické procesy 50. let, byla

specifickým projektem vytvořeným pro horní galerii

věžní budovy centra DOX a patřila tudíž k pracím,

jež se v angličtině označují termínem „site-specific“

Pode Bal: Malík Urvi II

25/03/2010 – 17/05/2010

Skupina Pode Bal připravila po deseti letech pokra-

čování své slavné a kontroverzní výstavy Malík

Urvi. Projekt skupiny Pode Bal, MALÍK URVI II,

byl sestaven z 31 portrétů soudců a státních zástup-

ců, kteří se aktivně angažovali v politických proce-

sech minulého režimu. Jednalo se o stále aktivní

zaměstnance české justice.

Bezdomovci, s ručením neomezeným

01/04/2010 – 30/04/2010

Výstavu fotografky IVETY KOPICOVÉ, která se

konala v rámci III. ročníku festivalu PRAGUE

PHOTO 2010.

UMĚNÍ ŠACHU

01/04/2010 – 28/06/2010

Výstava představila patnáct šachových souprav, kte-

ré exkluzivně na zakázku vytvořili: Maurizio Catte-

lan, Jake a Dinos Chapmanovi, Oliver Clegg, Tracey

Emin, Tom Friedman, Paul Fryer, Damien Hirst,

Barbara Kruger, Yayoi Kusama, Paul McCarthy,

Alastair Mackie, Matthew Ronay, Tunga, Gavin

Turk a Rachel Whiteread.

AS1

08/04/2010 – 26/04/2010

Výstava prací studentů, absolventů a pedagogů Ate-

liéru sochařství 1, FaVU VUT Brno. Výstava před-

stavila různé přístupy k sochařství týkající se jak

užitých materiálů, tvarů, koncepce, tak také míry

interaktivity.

JAN KAPLICKÝ - VLASTNÍ CESTOU

16/04/2010 – 02/08/2010

Výstava představila osobnost a dílo Jana Kaplického

v co nejširším uměleckém kontextu, od architekto-

nických modelů přes šperky až po módu.

PŘÍLOHA P IV – UKÁZKY MATERIÁLŮ K VÝSTAVĚ

PŘÍLOHA P V - UKÁZKA FIREMNÍHO STYLU

PŘÍLOHA P VI - DOTAZNÍK

* vložen dotaznik*

*vložen dotazník*

PŘÍLOHA P VII: PODROBNÝ ČASOVÝ HARMONOGRAM

mediaplán    

Media typ/ Medium  ŘÍJEN  LISTOPAD  PROSINEC  LEDEN 

Tisk 
Deníky 

Kulturní tituly 
Týdeníky  
Měsíčníky 
Lifestyle 

Cizojazyčné 
Rozhlas 

OOH 

OOH ‐ CLV 
OOH ‐ MHD  
plakát A4 tram 
rámečky metro 

podélné rámečky metro  
stojky 

Tram ‐ QS folie 
Internet 

bannery 
Facebook ‐ PCC  

další položky bez 
zařazení 

plochy DOX 
banner věž 

vlajky u vchodu 
plakát ulice 

plakát interier 
web DOX

magistrát 
slidy plazma škodův palác             

listy hl.m. Prahy