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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 a

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 a

3 Přístup ke konzultacím 15 a

4 Samostatnost při zpracování 10 a

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 c

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 c

7 Metodologická kvalita postupu 20 b

8 Struktura a logika textu 25 a

9 Úroveň teoretické části práce 25 a

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 b

11 Práce se zdroji v textu 25 a

12 Úroveň analytické části práce 25 a

13 Úroveň projektové části práce 25 b

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 a

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 a

16 Jazyková úroveň práce 10 a
17 Formální úroveň práce 10 b

Celkové hodnocení 1,24 A

Připomínky a hodnocení práce:
Autorce se podařilo na základě výsledků analytické části dosáhnout stanoveného cíle.
Po stránce obsahové jsou požadavky kladené na DP splněny, menší nedostatky se
objevují po stránce formální. K obhajobě bych doporučila přesnou specifikaci
pracovních hypotéz s následnou verifikací. Práce však jinak splňuje veškeré požadavky
a bude dobrým podnětem pro zefektivnění současné komunikace Centra současného
umění DOX.

Ve Zlíně dne 1. května 2010
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 Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01